> 风险贴现率情形 2 和 3：10.5% 或 11.5%；

 > 投资收益率情形 2：投资收益率每年提高 25 个基点；

 > 投资收益率情形 3：投资收益率每年降低 25 个基点；

 > 死亡率情形：终极死亡率降低 10%；

 > 疾病发生率情形：发病率降低 10%；

 > 退保与失效率情形：保单失效和退保率降低 10%；

 > 费用情形：单位成本费用降低 10%；

 > 分红比例情形：分红支付比例增加 5 个百分点；

 > 短期险赔付率情形：短期意外险和短期健康险的赔付率

降低 10%；

 > 偿付能力情形：偿付能力额度为法定最低标准的 150％。

下表汇总了截至 2014 年 12 月 31 日太保寿险扣除偿付能力

额度成本后的有效业务价值及一年新业务价值在各种敏感性

情景测试下的分析结果：

单位：人民币百万元

有效业务
价值

一年新业务
价值

情形 1：基础假设 75,351 8,725

风险贴现率情形 2“10.5%” 78,967 9,305

风险贴现率情形 3“11.5%” 71,973 8,187

投资收益率情形 2“+25 个基点” 81,438 9,215

投资收益率情形 3“-25 个基点” 69,215 8,240

死亡率情形“-10%” 75,801 8,849

疾病发生率情形“-10%” 76,113 8,901

退保与失效率情形“-10%” 75,114 8,801

费用情形“-10%” 76,797 9,553

分红比例情形“+5 个百分点” 72,282 8,405

短期险赔付率情形“-10%” 75,422 8,909

偿付能力情形“法定最低标准的

150%”
67,917 7,986

注：由于四舍五入，数字合计可能跟汇总数有细微差异。

公司治理

46 中国太平洋保险（集团）股份有限公司

公司治理

股份变动及股东情况

董事、监事、高级管理人员和员工情况

公司治理报告

董事会报告

内部控制

企业社会责任

重要事项

47

51

59

71

83

85

87

472014 年度报告

经营业绩

会计数据和业务数据摘要

37

股份变动

及股东情况

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

公司治理
股份变动及股东情况

48

1
股本变动情况

（一）股份情况表
截至 2014 年 12 月 31 日，本公司股份情况如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 (%)
发行
新股

送股
公积金
转股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 78,412,727 0.87 - - - -78,412,727 -78,412,727 0 0

其中：

境内法人持股 78,412,727 0.87 - - - -78,412,727 -78,412,727 0 0

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：

境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

合计 78,412,727 0.87 - - - -78,412,727 -78,412,727 0 0

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 6,208,287,273 68.51 - - - +78,412,727 +78,412,727 6,286,700,000 69.38

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股（H 股） 2,775,300,000 30.62 - - - - - 2,775,300,000 30.62

4、其他 - - - - - - - - -

合计 8,983,587,273 99.13 - - - +78,412,727 +78,412,727 9,062,000,000 100.00

三、股份总数 9,062,000,000 100.00 - - - - - 9,062,000,000 100.00

注： 社保基金理事会转持一户所持本公司 78,412,727 股限售期已满，该笔股份于 2014 年 3 月 24 日上市流通。

（二）证券发行与上市情况

1、前次证券发行情况

单位：股

种类 发行日期 发行价格 发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

H 股 2012 年 11 月 14 日 港元 22.50 462,000,000 2012 年 11 月 14 日 462,000,000 -

2012 年 11 月，本公司非公开发行 46,200 万股 H 股。

2、内部职工股情况

截至 2014 年 12 月 31 日，本公司无内部职工股。

2014 年度报告

经

营

业

绩

公

司

治

理

其

他

信

息

财

务

报

告

公司治理
股份变动及股东情况

49

2
股东情况

（一）股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数：133,838 家（其中 A 股股东 127,251 家，H 股股东 6,587 家）

截至 2015 年 3 月 23 日末股东总数：182,547 家（其中 A 股股东 176,271 家，H 股股东 6,276 家）

报告期末前十名股东持股情况

股东名称
持股比例
（%）

持股总数
报告期内增减

（+,-）
持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的

股份数量
股份
种类

香港中央结算（代理人）有限公司 30.59% 2,771,924,656 +1,217,600 - - H 股

华宝投资有限公司 14.17% 1,284,277,846 - - 189,717,800 A 股

申能（集团）有限公司 13.52% 1,225,082,034 -15,880,993 - - A 股

上海海烟投资管理有限公司 5.17% 468,828,104 - - - A 股

上海国有资产经营有限公司 4.68% 424,099,214 - - - A 股

[…]

标有效结合，保障公司转型发展和稳健经营；积极跟进我国保险业第二代偿付能力监管制度体系建设进程，做好规则解读、

试点测试、缺口评估和应对等准备工作，有序推进公司风险管理体系的优化和完善；加强分析宏观环境、监管要求和市场变化，

重点管控寿险退保风险、产险综合成本上升风险、市场风险、信用风险、偿付能力不足风险等重大经营风险；有序推进资产

负债管理机制优化和信息系统开发，改进风险计量方法，提升资产负债管理能力；建立集团统一的反洗钱系统，优化了监控

指标和监测模型，促进了客户风险分类管理和大额可疑交易报告工作，推进风险合规过程监测与业务管理的融合；完成相关

专业培训课程编写并推广，倡导建立良好的风险文化。

（二）主要风险情况
本公司 2014 年面临的风险包括：保险风险、市场风险、信用风险、操作风险、资产负债错配风险和偿付能力充足率合规风险。

1、保险风险

保险风险指由于对死亡率、疾病发生率、赔付率、退保率等判断不正确导致产品定价错误或者准备金提取不足，再保险安排不当，

非预期重大理赔等造成损失的可能性。

本公司通过采取下列措施管理保险风险：通过深入的市场研究、以精算为基础的定价及盈利能力分析、设计恰当的产品条款

和条件以及定期回顾、经验分析，控制产品定价风险；采取合理稳健的标准计提准备金，达到降低准备金风险的目的；慎重

选择和实施承保策略和方针，严格控制自留风险，合理安排及调整整体分保结构，降低业务快速发展可能带来的不确定性；

通过保险调查人制度和部署车险理赔防渗漏系统，防范和控制保险欺诈风险；加强核保对地震、台风、洪水等巨灾的区域累

积承保风险控制，通过巨灾再保险合理控制累积风险。

2、市场风险

市场风险是指由于利率、汇率、股票价格和商品价格等市场价格的不利变动而造成损失，以及由于重大危机造成业务收入无

法弥补费用的可能性。市场风险主要包括：外汇风险、利率风险、价格风险和流动性风险等。

5

2014 年度报告

经

营

业

绩

公

司

治

理

其

他

信

息

财

务

报

告

公司治理
公司治理报告

69

（1）外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。目前本公司面临外汇风险主要与部分

以外币计价的保单、境外再保险安排、外币存款及持有的少量债券和普通股有关。本公司采用控制外汇头寸以管理汇率风险。

本公司采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，将对本公司利润总额和股东权益产生的影

响。变量之间的相关性很大程度影响了外汇风险的最终判定，但为了描述变量变动的影响情况，需要假定这些变量的变动都是独

立的。下表分析外币汇率变动，本公司报告期末主要外币货币性金融资产和负债对本公司利润总额和股东权益的税前影响。

单位：人民币百万元

2014 年 12 月 31 日

美元和港币对人民币汇率 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+ 5% 146 147

- 5% (146) (147)

上述外币货币性金融资产和负债对股东权益的影响为利润总额对股东权益的影响。

（2）利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司的利率风险政策要求维持适当

的固定和浮动利率工具组合以管理利率风险。

本公司采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对本公司利润总额和股东权益产生

的影响。变量之间的相关性很大程度影响了利率风险的最终判定，但为了描述变量变动的影响情况，需要假定这些变量的变

动都是独立的。

下表分析人民币利率变化，本公司报告期末固定利率交易性和可供出售人民币债券公允价值的变动对本公司利润总额和股东

权益的税前影响。

单位：人民币百万元

2014 年 12 月 31 日

人民币利率 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+50 基点 (84) (899)

-50 基点 86 925

上述固定利率金融工具对股东权益的影响为利润总额和公允价值变动对股东权益的共同影响。

下表分析人民币利率变化，本公司报告期末浮动利率金融资产和负债，对本公司利润总额和股东权益的税前影响。

单位：人民币百万元

2014 年 12 月 31 日

人民币利率 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+50 基点 124 124

-50 基点 (124) (124)

上述浮动利率金融资产和负债对股东权益的影响为利润总额对股东权益的影响。

（3）价格风险

价格风险是指因市场价格变动（利率风险或外币风险引起的变动除外）而引起的金融工具公允价值变动的风险，不论该变动

是由个别金融工具或其发行人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。本公司

的价格风险政策要求设立并管理投资目标，采取相关策略，控制价格风险引起经营业绩波动和股东权益变动幅度。

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

公司治理
公司治理报告

70

本公司持有的面临市场价格风险的权益投资主要包括股票和证券投资基金。本公司采用 5 日市场价格风险价值计算方法评估上

市股票及证券投资基金的风险，风险价值的估计是在假设正常市场条件并采用 95% 的置信区间作出的。

2014 年 12 月 31 日，本公司持有上市权益证券及证券投资基金采用风险价值模型估计 5 天、95% 置信度下风险值为人民币

10.67 亿元。

（4）流动性风险

流动性风险是指企业在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本公司面临的主要流动性风险是源于保险合同的

有关退保、减保或以其它方式提前终止保单，保险的赔付或给付，以及各项债务和日常支出。

本公司在监管框架及市场环境允许的情况下，主要通过匹配投资资产的期限与对应保险责任的到期日来管理流动性风险，以